derivados do petróleo, gás natural e biocombustíveis, bem como a implementação de políticas e realização de estudos e 
pesquisas respectivos a essas atividades e a elaboração de estudos de impacto ambiental e de segurança em projetos de 
obras e operações de exploração de petróleo, gás natural e biocombustíveis. 
REMUNERAÇÃO INICIAL: R$ 6.044,26 (seis mil e quarenta e quatro reais e vinte e seis centavos), composta por parcela 
fixa referente ao vencimento básico de R$ 2.906,66 (dois mil, novecentos e seis reais e sessenta e seis centavos), 
Vantagem Pecuniária Individual, no valor de R$ 59,87 (cinqüenta e nove reais e oitenta e sete centavos) e por Gratificação 
de Desempenho de Atividade de Regulação (GDAR), cujo valor será de até R$ 3.077,73 (três mil e setenta e sete reais e 
setenta e três centavos), de acordo com o Decreto nº 5.827, de 29 de junho de 2006. 
2.1.1.1 ESPECIALIDADE: DIREITO 
REQUISITOS: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em Direito, 
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação.

[...]

petróleo e gás natural, envolvendo planejamento, coordenação, fiscalização e assistência técnica às atividades geológicas 
de superfície e subsuperfície e outras correlatas; acompanhamento geológico de poços; pesquisas, estudos, mapeamentos 
e interpretações geológicas visando à exploração de jazidas de petróleo e gás natural. 
REMUNERAÇÃO INICIAL: R$ 6.044,26 (seis mil e quarenta e quatro reais e vinte e seis centavos), composta por parcela 
fixa referente ao vencimento básico de R$ 2.906,66 (dois mil, novecentos e seis reais e sessenta e seis centavos), 
Vantagem Pecuniária Individual, no valor de R$ 59,87 (cinqüenta e nove reais e oitenta e sete centavos) e por Gratificação 

de Desempenho de Atividade de Regulação (GDAR), cujo valor será de até R$ 3.077,73 (três mil e setenta e sete reais e 
setenta e três centavos), de acordo com o Decreto nº 5.827, de 29 de junho de 2006. 
2.1.2.1 ESPECIALIDADE: GEOFÍSICA 
REQUISITOS: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em Geofísica ou 
Geologia com especialização em Geofísica com carga horária mínima de 360 horas, fornecido por instituição de ensino

[...]

2.1.3 - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO 
DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES: atribuições voltadas para o exercício de atividades administrativas e logísticas 
relativas ao exercício das competências constitucionais e legais da ANP. 
REMUNERAÇÃO INICIAL: R$ 4.320,51 (quatro mil, trezentos e vinte reais e cinqüenta e um centavos), composta por 
parcela fixa referente ao vencimento básico de R$ 2.906,66 (dois mil, novecentos e seis reais e sessenta e seis centavos), 
Vantagem Pecuniária Individual, no valor de R$ 59,87 (cinqüenta e nove reais e oitenta e sete centavos) por Gratificação de 
Desempenho de Atividade Técnica de Regulação (GDATR), cujo valor será de até R$1.353,98 (um mil, trezentos e 
cinqüenta e três reais e noventa e oito centavos), de acordo com o Decreto nº 5.827, de 29 de junho de 2006. 
2.1.3.1 ESPECIALIDADE: ARQUIVOLOGIA 
REQUISITOS: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em Arquivologia, 
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no órgão de classe

[...]

petróleo, gás natural, e seus derivados, e biocombustíveis, e da prestação de serviços públicos e produção de combustível 
e gás natural, bem como à implementação de políticas e realização de estudos e pesquisas respectivos a essas atividades 
de competência da ANP. 
REMUNERAÇÃO INICIAL: R$ 2.970,78 (dois mil, novecentos e setenta reais e setenta e oito centavos), composta por 
parcela fixa referente ao vencimento básico de R$ 1.399,10 (um mil, trezentos e noventa e nove reais e dez centavos), 
Vantagem Pecuniária Individual, no valor de R$ 59,87 (cinqüenta e nove reais e oitenta e sete centavos) e por Gratificação 
de Desempenho de Atividade de Regulação (GDAR), cujo valor será de até R$ 1.511,81 (um mil, quinhentos e onze reais e 
oitenta e um centavos), de acordo com o Decreto nº 5.827, de 29 de junho de 2006. 
2.2.1.1 ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM CONTABILIDADE 
REQUISITOS: diploma ou certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de ensino médio técnico em